
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI TUILI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 N. 460 DEL 02/08/2017 REG. GENERALE 
 N. 176 DEL 02/08/2017 REG. SERVIZIO 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E DI COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI E DI CONDIZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 
SALDO FINALE           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di agosto del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il decreto del sindaco n° 5 del 01/06/2016 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico al geom. Roberto Zucca; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e relativi allegati approvati con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/01/2017; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D.Lgs. n. 
126/2014, sulle fasi di impegno e liquidazione della spesa; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria; 

Premesso: 

 che a seguito dei lavori di manutenzione straordinaria della biblioteca comunale, al fine di 

rendere fruibile la struttura, si è reso necessario eseguire alcuni lavori di adeguamento e di 

completamento dell’impianto elettrico e di condizionamento, non previsti nel progetto principale 

per mancanza di risorse economiche; 

 che il prezzo della prestazione in oggetto è stato stimato in Euro 4.500,00 + IVA, sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio Tecnico; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 376/150 del 26/06/2017 con la 
quale sono stati approvati gli atti della gara eseguita nella piattaforma SardegnaCAT e affidati i 
lavori di adeguamento e completamento dell’impianto elettrico e di condizionamento della 
biblioteca comunale, alla ditta Casti Lucio Impianti elettrici e tecnologici, con sede legale in Via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vienna n. 10, 09030 Sardara (SU) - P. IVA 02065190924, per l’importo netto contrattuale di € 
4.455,00 + IVA 10 % (CIG: Z791EFFBF1); 

Considerato che:  

 la consegna dei lavori è avvenuto con apposito verbale, redatto senza riserve, in data 

14/07/2017, con 10 giorni di tempo per dare ultimate le lavorazioni oggetto di contratto; 

 l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 20/07/2017, quindi entro il termine utile sopra riportato; 

 che le lavorazioni sono state eseguite coerentemente agli obblighi contrattuali; 

 che l'ammontare delle prestazioni contrattuali di € 4.455,00 sono conformi alle somme 

autorizzate; 

 che da quanto accertato l’esecutore ha completamente e regolarmente eseguito le prestazioni 

contrattuali; 

 che l'esecutore ha firmato gli atti contabili senza riserve; 

Visto che il sottoscritto, in qualità di direttore dell’esecuzione e responsabile del procedimento, ha 

redatto in data 21/07/2017 il Certificato di Regolare Esecuzione, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. n. 

207/2010, da cui risulta che: 

 l’importo contrattuale complessivo delle somme autorizzate è di € 4.455,00 + IVA 10%; 

 le prestazioni sono state eseguite in base ai termini contrattuali; 

 l’esecutore ha completamente e regolarmente eseguito le prestazioni contrattuali; 

 l’importo contrattuale finale ammonta a € 4.455,00 e, non essendoci stati pagamenti in 

acconto, resta il residuo credito della ditta esecutrice di € 4.455,00 oltre all’IVA del 10 %; 

 che l’esecutore ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione senza contestazioni; 

 in data 27/07/2017 l’esecutore ha presentato le dichiarazioni di conformità dell'impianto 

(elettrico e condizionamento) alla regola dell'arte, ai sensi dell’art. 7, D.M. 37/2008; 

Vista la fattura elettronica n° 06 del 26/07/2017 di complessivi Euro 4.900,50 IVA 10% compresa, 
emessa dalla ditta Casti Lucio Impianti elettrici e tecnologici e registrata al protocollo n. 3258 del 
26/07/2017, per il pagamento del conto finale dei lavori di cui sopra; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta in questione tramite il servizio “Durc On Line” prot. 
INAIL_7334219 del 04/05/2017, con validità sino al 01/09/2017e gli adempimenti di cui all'art. 3 
della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Tenuto conto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi degli artt. 8 
della L.R. 5/2007, sono state svolte dal geom. Roberto Zucca; 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della documentazione 
pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità dei lavori e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite; 

Acquisito dal Responsabile del Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e il visto in ordine 
alla compatibilità della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di determinazione del Responsabile Servizio Tecnico; 

DETERMINA 

Che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento e completamento 
dell’impianto elettrico e di condizionamento della biblioteca comunale, eseguiti dalla ditta Casti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Lucio Impianti elettrici e tecnologici, con sede legale in Via Vienna n. 10, 09030 Sardara (SU) - P. 
IVA 02065190924 per l’importo netto di € 4.455,00 + IVA 10 %, così come redatto e approvato dal 
sottoscritto, firmato dall’impresa esecutrice senza riserve; 

Di liquidare, in base a quanto attestato, le seguenti somme: 

 

DITTA FATTURA IMPORTO IVA 10% TOTALE CIG 

Casti Lucio 
06 del 

26/07/2017 
€ 4.455,00 € 445,50 € 4.900,50 Z791EFFBF1 

Di dare atto che il pagamento a favore del fornitore verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi del 
succitato sistema dello “split payment”; 

Di imputare la somma di € 4.900,50 IVA compresa come di seguito indicato: 

 € 4.500,00 sulla Voce 5830.65.1, impegno 313, del bilancio 2017; 

 € 400,50 sulla Voce 470.40.1, impegno 314, del bilancio 2017; 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), 
della L. 102/2009; 

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al Servizio 
Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to:Geom. Roberto Zucca 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi degli artt. 151 e 153, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, ed in ordine alla 
compatibilità monetaria attestante l’ammissibilità del pagamento della suddetta spesa con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti. 
 
Tuili, lì 02/08/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:Rag. Cera Efisia 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/08/2017 al 17/08/2017. 
 
 
Tuili, lì 02/08/2017 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:Geom. Roberto Zucca 
 
 

 
 


